УИД:16MS0034-01-2022-001893-51
                    Дело №5-301/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 августа 2022 года                             г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, зал №2
Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Д.Р. Ахметгалиева, «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Д.Р. Ахметгалиев 14 июля 2022 года в 21 час. 35 мин. «Данные изъяты», управлял автомашиной марки «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты» с заведомо ложными государственными регистрационными знаками к635рв/116, выданными при регистрации другого автомобиля, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Д.Р. Ахметгалиев при составлении протокола об административном правонарушении дал согласие на уведомление его о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС-сообщения. Согласно отчету об отправке СМС-сообщения 1 августа 2022 года на указанный Д.Р. Ахметгалиевым номер телефона было отправлено уведомление о рассмотрении дела мировым судьей 31 августа 2022 года в 15 часов 00 минут. Д.Р. Ахметгалиев в суд не явился, явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие Д.Р. Ахметгалиева.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия Д.Р. Ахметгалиева образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основанием для привлечения к административной ответственности по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Вина Д.Р. Ахметгалиева подтверждена: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 14 июля 2022 года, объяснением Д.С. Осипова, протоколом «Данные изъяты» об изъятии вещей и документов от 14 июля 2022 года, карточкой учета транспортного средства.
При таких обстоятельствах суд считает вину Д.Р. Ахметгалиева в указанном административном правонарушении установленной и квалифицирует ее действия по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Д.Р. Ахметгалиевым административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать виновным Д.Р. Ахметгалиева в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию по части 4 статьи 12.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Два государственных номера «Данные изъяты», изъятые по протоколу  «Данные изъяты» изъятия вещей и документов от 14 июля 2022 года, - уничтожить.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  постановления  через мирового судью.

Мировой судья: